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حقوق حیوانات

رزگار سلیمی، کارشــناس مهاجرت اندیشکده دیاران: «احساس می کنم این آخرین شب 
زندگــی ما خواهد بــود»؛ این جمله تکان دهنده، آخرین ســخن یکــی از قربانیان قایق 
غرق شده پناه جویان در سواحل یونان در تماس تلفنی با یکی از دوستانش بود. این قایق 
که حدود ۷۵۰ مســافر از کشورهای مختلف مثل ســوریه، افغانستان و پاکستان داشت، 
روز چهارشــنبه در جنوب غربی شبه جزیره پلوپونز یونان غرق شــد. بنا بر آمارهایی که 
تاکنون اعلام شــده، حداقل ۷۸ نفر از پناه جویان ســاکن این قایق کشــته شده اند و ۱۰۴ 
نفر نیز نجات پیدا کرده اند و بقیه سرنشــینان آن هنوز مفقود هستند. گفته شده که بین 
۵۰ تا صد کودک در این قایق حضور داشــته اند. این واقعه دلخراش بازتاب بســیاری در 
رســانه های جهان داشته اســت؛ به  نحوی  که برخی رســانه ها آن را «تلخ ترین تراژدی 
دریای مدیترانه تا به امروز» دانســته اند. غرق شدن قایق پناه جویان و مرگ دسته جمعی 
مهاجران، مســئله جدیدی نیست و هرساله هزاران نفر در جریان این سفرهای خطرناک 
کشته یا مجروح می شــوند. ۲۶ فوریه ســال جاری میلادی نیز قایق دیگری در سواحل 
ایتالیــا غرق شــد که بر اثر آن، بیــش از ۶۴ مهاجر فوت کردند کــه ۱۴ نفر از آنها کودک 
بودند. البته در کنار حوادث دریایی، موارد بســیاری از مرگ یا آســیب دیدگی پناه جویان 
در جریان ســفرهای زمینی نیز مشاهده می شــود که نمونه بارز آن، وقایع غم انگیز مرز 
ایالات متحده و مکزیک است. سازمان بین المللی مهاجرت اخیرا در گزارشی اعلام کرد 
در ســال ۲۰۲۲، بیش از سه هزار مهاجر در این مســیرها کشته یا مفقود شده اند؛ رقمی 
که بســیار تکان دهنده و شایان تأمل  است. روند فزاینده تعداد پناه جویان و پناهندگان در 
جهان در دهه های اخیر، بحث های بســیاری را درباره موضــوع پناهندگان و پناه جویان 
در افکار عمومی جهان مطرح کرده اســت. در چند ســال گذشته تعداد افراد پناهنده یا 
پناه جو در سطح جهان به طور پیوسته افزایش یافته است. بر اساس گزارش کمیساریای 
عالی پناهندگان ســازمان ملل، تا پایان ســال ۲۰۲۲ بیش از ۴۲ میلیون پناهنده و پناه جو 
در سراســر جهان وجود داشــته اســت. وقوع جنگ های داخلی و بین المللی، ناامنی، 
بحران های اقتصادی، تغییرات اقلیمی و... ازجمله مهم ترین عوامل زمینه ســاز افزایش 
آمار پناهندگان در یک دهه گذشــته بوده اســت. در این زمینه می توان به بحران سوریه 
اشــاره کرد که باعث آواره شــدن بیش از چهار  میلیون و ۸۰۰ هزار پناهنده سوری شد. در 

دو ســال گذشته نیز جنگ اوکراین و روســیه عاملی دیگر برای رشد فزاینده پناه جویان و 
پناهندگان بوده اســت. هم زمان با رشــد آمار پناه جویان در دنیا، نگرانی های سیاسی نیز 
در این زمینه گســترش یافته است. امروزه در اکثر کشــورهایی که به نحوی درگیر ورود 
پناه جویان هســتند، به ویژه در کشورهای توســعه یافته غربی، شاهد ظهور یک گفتمان 
ضدمهاجرتی هستیم که غالبا از سوی احزاب راست افراطی نمایندگی می شود؛ اما این 
گفتمان فقط مختص آنها نیســت. این گفتمان ورود پناه جویان و به طور کلی مهاجران را 
تهدیدی علیه هویت فرهنگی و نژادی جامعه میزبان می داند و به لطف این لفاظی های 
سیاســی توانسته توجه بخش هایی از شهروندان و رسانه ها را به خود جلب کند. برخی 
از این سیاست مداران افراطی حتی توانسته اند به قدرت سیاسی نیز برسند که نمونه آن 
به قدرت رســیدن جورجیا ملونی در ایتالیا ست. در فرانسه نیز طرفداران راست افراطی 
پیوسته در حال افزایش هستند. تفکرات ضدمهاجرتی در حالی مطرح می شود که مطابق 
اسناد حقوق بین الملل، هر فردی که به دلایل مرتبط با ملیت، نژاد، مذهب، تعلق به یک 
گروه اجتماعی خاص یا عقاید سیاســی در معرض آزار و اذیت است، حق دارد به دیگر 
کشورها پناه ببرد. مواد ۱۳ و ۱۴ اعلامیه جهانی حقوق بشر نیز از آزادی جابه جایی و حق 
بر پناه جویی سخن گفته اند. البته اســناد بین المللی، تعهدی حقوقی برای دولت ها در 
پذیــرش پناه جویان ایجاد نکرده    اما اقتــدار دولت ها در پذیرش یا عدم پذیرش مهاجران 
مطلق نیست و دولت ها نمی توانند به بهانه کنترل مهاجرت از تکالیف حقوق بشری خود 
در قبال پناه جویان ســر باز زنند. شاید به همین دلیل بود که کمیساریای عالی پناهندگان 
سازمان ملل سال گذشته به مناسبت روز جهانی پناهندگان، شعار «هر کس حق دارد به 

دنبال امنیت باشد» را انتخاب کرد.
 امنیتی شدن موضوع حضور پناه جویان و پناهندگان در کشورهای مختلف

در دهه های اخیر بســیاری از دولت ها بی توجه به این قواعد حقوق بشری، از پذیرش 
مسئولیت خود در قبال پناه جویان سر باز زده اند و حتی شاهد تبدیل شدن مسئله مهاجرت 
و پناهندگــی به موضوعی امنیتی در گفتمان بســیاری از دولت ها هســتیم. به تعبیری، 
دولت ها به ســمت ایمن ســازی جامعه در برابر جریان جمعیت هــای غیرمنتظره مثل 
پناهندگان حرکت کرده اند و به این منظور حاکمیت ها سیاست ها و اقدامات مختلفی را 

برای توقف یا کاهش ورود پناه جویان به کشورهای خود در پیش گرفته اند. این سیاست ها 
را می توان به سه دسته سیاست های مرزی، فرامرزی و داخلی دولت ها تقسیم کرد.

 سیاست های مرزی برای جلوگیری از ورود پناه جویان و پناهندگان
سیاست های مرزی اقدامات و راهبردهایی را در بر می گیرد که دولت ها در نقاط مرزی 
اتخــاذ می کنند تا در همین نقطه ابتدایی، مانــع ورود پناه جویان و به طور کلی مهاجران 
شــوند؛ مانند احداث دیوارهای و موانع مرزی، هوشمندسازی و استفاده از فناوری های 
مدرن در مرزها، افزایش پایگاه ها و گشت های پلیسی و توسعه اختیارات پلیس در مناطق 
مــرزی و... . هدف ایــن راهبردها، کاهش نفوذپذیری مرزها ســت که تحت تأثیر رویکرد 
امنیتی دولت ها به مرزها توســعه پیدا کرده اند. در ســال های اخیر میزان بودجه ای که 
دولت ها به نهادهای مســئول کنترل مرزها اختصاص داده اند، به صورت مکرر افزایش 
یافته اســت. برای نمونه، دولت بایدن برای ســال ۲۰۲۴ از کنگره حدود ۲۵ میلیارد دلار 
بودجــه برای اداره گمرکات و حفاظت از مرز و اداره اجرای مقررات مهاجرت و گمرکات 
درخواست کرده است. به طور مشابه، سرمایه گذاری اتحادیه اروپا در زمینه کنترل مرزها 
در ســال ۲۰۲۳ در بالاترین ســطح قرار دارد و آژانس مرزبانــی فرانتکس بیش از دیگر 

نهادهای اتحادیه اروپا بودجه دریافت می کند.
 کمک  مالی به کشورهای پناهنده فرست

امروزه دولت های غربی اقدامات متعددی در سطح فراملی و برون مرزی برای کنترل 
جریانــات مهاجرتی انجام می دهند. بــرای مثال، دولت های اصلــی مقصد پناه جویان 
سرمایه گذاری درخور توجهی در زمینه کمک به مدیریت مهاجرت در سایر کشورها انجام 
داده اند. دولت های مذکور سعی کرده اند با کمک مالی به کشورهای عمده مهاجرفرست، 
عوامل رانشــی خروج پناه جویان از این کشورها را کاهش دهند و همچنین با حمایت از 
کشورهای ترانزیت در زمینه کنترل مرزها و مهاجرت، مانع جابه جایی پناه جویان و ورود 
آنها به کشورهای خود شوند. در همین رابطه مؤسسه توسعه خارج از کشور اعلام کرده 
از مجموع هزینه های کنترل مهاجرت اروپا در سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶، صرفا ۱٫۷ میلیارد 
یورو در داخل خود اروپا مصرف شــده و ۱۵٫۳ میلیارد یورو از آن برای اقدامات مرتبط با 
مهاجرت در خارج از این قاره صرف شده است. از سوی دیگر، اخیرا خبری درباره کمک 
مالی، تجهیزاتی و آموزشــی بریتانیا به ترکیه به منظور جلوگیری ورود مهاجران به اروپا 
و بریتانیا منتشــر شد که مصداق دیگری از افزایش توسل به اقدامات فرامرزی در جهت 

کنترل پناه جویان و مهاجران است.
 مجرم انگاری پناه جویان و پناهندگان

دسته دیگر سیاست های کنترلی دولت ها در مقابل پناه جویان، سیاست هایی هستند 
که کشورها در داخل به منظور کنترل پناه جویان اعمال می کنند. در این چارچوب، دولت ها 
به اکثر پناه جویان برچسب مهاجر غیرقانونی زده اند و با جرم انگاری های متعدد و تعیین 
ضمانت اجراهای ســخت گیرانه سعی کرده اند از اقامت پناه جویان در داخل کشور خود 
جلوگیری کنند. در همین راستا، شــاهدیم برخی دولت ها مانند انگلستان در بسیاری از 
امور مثل اشــتغال، تحصیل در دانشگاه، اجاره خانه، افتتاح حســاب بانکی، گواهینامه 
رانندگی، دسترســی به مراقبت های بهداشتی و دیگر خدمات اجتماعی برای پناه جویان 
ممنوعیت ها و محدودیت هایی ایجاد کرده اند. این کنترل های داخلی زمینه ســاز توسعه 
اختیارات پلیس در زمینه دســتگیری، بازداشــت و اخراج پناه جویان شــده و شرایط را 
برای متقاضیان پناهندگی به صورت مداوم سخت تر کرده است. در همین رابطه، فیلیپو 
گراندی، رئیس کمیساریای عالی پناهندگان، اخیرا گوشزد کرد که «پناهندگی جرم نیست 
و پناه جویان را نباید در زندان انداخت». تلاش دولت ها برای تشــدید ســخت  گیری ها بر 
پناه جویان و مهاجران که بعد از حادثه ۱۱ ســپتامبر شــروع شــد، همچنان ادامه دارد. 
هم اکنون طرح ها و لوایح بسیاری در کشــورهای توسعه یافته مانند کشورهای اتحادیه 
اروپا به منظور مقابله با ورود پناه جویان در حال بررســی اســت. برای نمونه می توان به 

لایحه مهاجرت غیرقانونی بریتانیا اشــاره کرد که حاوی قوانین بسیاری سخت گیرانه ای 
اســت؛ مانند اینکه این لایحه جدید به دولت بریتانیا اختیار می دهد هر پناه جویی را که 
به زعمش غیرقانونی وارد بریتانیا شــده است، از این کشــور اخراج و امکان درخواست 
پناهندگی بریتانیا را از او ســلب کند. همچنین افراد اخراج شــده به کشــورهای مبدأ یا 

کشورهای امن ثالثی مانند رواندا فرستاده خواهند شد.
 تبعیت از یک روند جهانی

تحت تأثیر کشــورهای توسعه یافته، بسیاری از کشورهای در حال توسعه نیز اقدامات 
و ســرمایه گذاری های متعددی برای اعمال قوانین مهاجرتــی و کنترل ورود پناه جویان 
انجــام داده اند. برای مثال، در ایران طرح ســازمان ملی مهاجــرت که کلیات آن هم به 
تصویب رسیده است، رویکرد سخت گیرانه ای در قبال مهاجران اتخاذ کرده است. ترکیه 
هم برنامه های متنوعی در این زمینه در حال اجرا دارد. اهمیت این مســئله در آن است 
کــه طبق گزارش اخیر کمیســاریای عالی پناهندگان، حدود ۷۶ درصــد از پناهندگان در 
کشــورهای دارای درآمد کم و متوسط سکونت دارند. کشورهایی که بیشترین پناهنده و 
پناه جو را در خود جای داده اند، عبارت انــد از ترکیه (۳.۶ میلیون)، ایران (۳.۴ میلیون)، 
کلمبیــا (۲.۵ میلیون)، آلمان (۲.۱ میلیون) و پاکســتان (۱.۷ میلیون). تشــدید قوانین و 
سیاست های مهاجرتی دولت های در حال توسعه بسیار هشداردهنده است؛ زیرا این امر 
می تواند بیــش از پیش موقعیت پناه جویان را تضعیف کرده و جهان را برای پناه جویان 

تنگ تر کند.
 پیامدهای سخت گیری علیه پناه جویان و پناهندگان

علاوه بر اینکه کارآمدی سیاســت های مهاجرتی جدید دولت های جهان به شــدت 
محل مناقشه اســت، پیامدهای منفی و آسیب های متعددی نیز به همراه داشته است. 
این گفتمان با دیگری ســازی از پناه جویان، زمینه ســاز توجیه برخوردهای پلیسی خشن، 
پاسخ های کیفری سخت گیرانه و نقض حقوق بشر مهاجران می شود. نظامی سازی فزاینده 
مرزها، مانعی برای ورود پناه جویان محتاج حمایت بین المللی است؛ پناه جویانی که در 
برخی موارد جانشــان به شــدت در معرض خطر است. این سیاست های امنیتی به جای 
توقــف ورود پناه جویان و مهاجران، اغلب آنان را بــه گذرگاه های خطرناک تر و پناه بردن 
به باندهای قاچاق مهاجران سوق می دهد و همین مسئله امکان آسیب دیدن آنها بر اثر 
حوادث مختلف را افزایش می دهد. از این منظر، غرق شــدن پناه جویان در آب های یونان 
را نمی توان بدون ارتباط با سیاست های کنترلی یونان و اتحادیه اروپا دانست و در همین 
رابطه شاهد بودیم برخی گروه های حقوق بشری نیز گارد ساحلی یونان را مسئول حادثه 
یادشــده دانسته اند. می توان گفت امروزه پناه جویان در یک وضعیت بن بست  قرار دارند؛ 
از یک طرف در کشــورهای خود به دلیل شرایط موجود نمی توانند به حیات ادامه دهند 
و از طرف دیگر سایر کشورها، اعم از توسعه یافته و در حال توسعه نیز از پذیرش آنها سر 
باز می زنند. این وضعیت پناه جویان و پناهندگان را بیشــتر آســیب پذیر کرده است. حل 
بحران پناه جویان نیازمند همکاری گســترده و تقسیم مسئولیت بین کشورهای مختلف 
جهان اســت؛ امری که در اعلامیه نیویورک ۲۰۱۶ نیز مورد تأکید قرار گرفت. در این میان، 
کشــورهای توسعه یافته برای کاستن از فشار کشــورهای فقیرتر، باید مسئولیت بیشتری 
در پذیرش پناه جویــان قبول کنند. همچنین باید نگرش کیفری و امنیتی به پناه جویان را 
کنار گذاشــت و به جای صرف هزینه های هنگفت برای برخورد با مهاجران، برنامه های 

منسجمی برای تسهیل مسیرهای قانونی ورود پناه جویان اتخاذ کرد.
در پایان یادآوری می کنم امســال شعار روز جهانی پناهندگان «امید به دور از خانه» 
است. برای زنده ماندن امید این انسان های دورافتاده از خانه، نیاز به یک تغییر بنیادین در 
حــوزه مدیریت پناهندگان و مهاجران و افزایش حمایــت از آنان وجود دارد؛ در غیر این 
صورت باید همچنان شاهد تباه شــدن امید پناه جویان باشیم؛ مانند امیدهای بر آب رفته 

پناه جویان غرق شده در سواحل یونان.

جهان برای پناه جویان
  تنگ تر می شود

سپهر ســلیمی: در روزهایی که همه جا صحبت از هوش  مصنوعی است، سه سؤال 
مهــم و کاربردی درباره حقوق  حیوانات از Chat GPT پرســیدم که بدون هیچ تغییری 

در ادامه می آید.

پرسش اول: چرا احترام به حقوق  حیوانات اهمیت دارد؟  .
احترام به حقوق حیوانات به دلایل بسیاری مهم است. اولا حیوانات، مانند انسان ها، 
احساســات و درد دارند و به عنوان موجودات زنــده، حقوقی دارند که باید مورد احترام 
قرار گیرند. برخی از حقوق حیوانات حق به دســت آوردن غذا، آب، محیط زیست سالم 

و درمان در صورت بیماری و زخم هستند.
ثانیا، احترام به حقوق حیوانات به بهبود کیفیت زندگی ما و حفظ تعادل در طبیعت 
کمک می کند. محیط زیست ما به شدت به حیوانات وابسته است و حفظ آنها به معنای 
حفظ تعادل در طبیعت اســت. از طرف دیگر، حفــظ حقوق حیوانات نیز بهبود کیفیت 
زندگــی ما را تضمین می کند؛ زیرا برخی از بیماری ها می توانند از حیوانات به انســان ها 

منتقل شوند.
در نتیجه، احترام به حقوق حیوانات مســئولیت اخلاقی ما به عنوان انسان هاست و 

می تواند به بهبود کیفیت زندگی ما و حفظ تعادل در طبیعت کمک کند.

پرسش دوم: چه کارهایی می توان برای رعایت حقوق حیوانات انجام داد؟  .
برای رعایت حقوق حیوانات می توانید اقدامات زیر را انجام دهید:

یک، اطمینان حاصل کنید حیوانات خانگی و سایر حیوانات نیز دارای شرایط زندگی 
سالم و آرامش بخش هستند.

دو، از خرید محصولات حاوی حیوانات (مانند گوشــت، چرم و...) اجتناب کنید و به 
دنبال جایگزین های گیاهی باشید.

ســه، همکاری با ســازمان ها و گروه های حفاظت از حقوق حیوانات مانند سازمان 
جهانی حفاظت از حیوانات، انجمن حقوق حیوانات و سایر سازمان های مشابه.

چهــار، برای ایجاد آگاهــی درباره رعایت حقوق حیوانات، از فرصت های آموزشــی 
مانند کلاس های حقوق حیوانات و محیط زیست، نشریات و سایر منابع آموزشی استفاده 

کنید.
پنج، از نگهداری حیوانات در محیط های نامناســب و استفاده از آنها برای سرگرمی 

و نمایش اجتناب کنید.
شش، در صورت مشاهده مورد تجاوز به حقوق حیوانات، از طریق مراجع قضائی و 

سازمان های حفاظت از حقوق حیوانات اقدام کنید.
هفــت، حمایــت از ســازمان ها و مؤسســاتی که بــه حفاظت از حقــوق حیوانات 

می پردازند، مانند بنیاد جهانی حیات وحش و سایر مؤسسات مشابه.
در کل، رعایــت حقوق حیوانات به عنوان یک مســئولیت اخلاقــی و اجتماعی برای 
بهبود جامعه و حفظ محیط زیســت بســیار حائز اهمیت اســت و هر فردی می تواند با 

انجام اقدامات کوچک، به این مسئولیت پاسخ گو باشد.

پرسش سوم: هوش مصنوعی چه کمکی می تواند به حقوق حیوانات بکند؟  .
هوش مصنوعی می تواند به حفظ حقوق حیوانات کمک کند. برای مثال:

یک، شناســایی تخلفات: هوش مصنوعی می تواند به شناســایی تخلفات مرتبط با 
حقوق حیوانات مانند شــکنجه، اسارت، صادرات غیرقانونی و... کمک کند. با استفاده از 
تکنولوژی تشــخیص تصویر برای مثال می توان به راحتی حیواناتی را که دچار شــکنجه 

شده اند، شناسایی کرد.
دو، پیش بینــی بحران هــای حیوانــی: هوش مصنوعــی می تواند بــه پیش بینی و 
پیشــگیری از بحران های حیوانی کمک کند؛ مانند پیش بینی شیوع بیماری های حیوانی 

و پیشگیری از آنها.
ســه، تحقیقات: هوش مصنوعــی می تواند به انجام تحقیقات برای بهبود شــرایط 
حیوانات کمک کند. مانند تحلیل داده های مربوط به زندگی حیوانات در محیط طبیعی 

و تعیین شرایطی که برای آنها مناسب هستند.
چهار، پیشگیری از آسیب انسان های شرور: هوش مصنوعی می تواند به پیشگیری از 
آسیب رساندن انسان های شرور به حیوانات کمک کند. با استفاده از تکنولوژی شناسایی 
چهره، می توان افرادی را که به حیوانات آسیب می زنند، شناسایی کرد و اقدامات قانونی 

لازم را انجام داد.
با توجه به اینکه هوش مصنوعی در حال توســعه اســت و تکنولوژی های جدیدی 
همچون یادگیری ژرف و شبکه های عصبی نیز رو به رشد هستند، امیدواریم که در آینده، 

هوش مصنوعی بتواند به حفظ حقوق حیوانات کمک بیشتری کند.

۳ پرسش از هوش مصنوعی درباره حقوق  حیوانات


